
Città di Castelvetrano
Libero Consorzio Comunale di Trapani

IX         Direzione         Organizzativa  
Vigilanza     e    Controllo del Territorio      

Manutenzione Verde Pubblico  
Gestione Autoparco  

Ordinanza n. 161 del 9 agosto 2023

OGGETTO: Disciplina  della  circolazione  stradale  in  occasione  dell’evento  “Musica  & 
Legalità”  –  Parco  Archeologico  Marinella  di  Selinunte  nelle  giornate  di 
sabato 12 agosto 2023 e domenica 13 agosto 2023.

Il Comandante della Polizia Municipale

Premesso:

Che nella  giornata  di  sabato  12  agosto  2023  in  Marinella  di  Selinunte  presso  il  Parco 
Archeologico si svolgerà l’evento di portata nazionale denominato “Musica & Legalità”;

Considerato che detto evento musicale richiamerà un notevole numero di partecipanti/spettatori 
che affolleranno la frazione di Marinella di Selinunte per cui sarà transitata da numerosissimi  
veicoli;

Rilevato che sono emerse numerose esigenze in ordine alle misure di sicurezza (safety e securety) 
da attuarsi in concomitanza con l’evento musicale che prevedono limitazioni all’ingresso, aree 
riservate  alla  sosta  di  particolari  veicoli  ed  aree  riservate  all’ingresso  e/o  all’uscita  del  Parco 
Archeologico dei partecipanti/spettatori al concerto;

Considerato, altresì, che per garantire tali straordinarie misura di sicurezza e dei presidi di tutela 
del notevole numero di persone nelle fasi di afflusso e deflusso dal Parco Archeologico, risulta 
necessario  regolare  in  maniera  particolare  il  transito  dei  veicoli  utilizzati  dai  partecipanti  al 
concerto  nonché  dei  residenti,  dimoranti  e  domiciliati  nella  frazione  balneare  di  Marinella  di 
Selinunte;

Rilevato che il piazzale Bovio Marconi dovrà essere interdetto al transito veicolare per consentire 
l’afflusso ed il deflusso dei partecipanti/spettatori all’evento de quo;

Rilevato, inoltre, che risulta opportuno, per evitare intralci alla circolazione veicolare, vietare la  
fermata ambo i lati, lungo la via Palinuro nel tratto che va dalla via Del Cantone all’Hotel Admeto;

Ritenuto,  pertanto, necessario  adottare  provvedimenti  in  materia  di  circolazione  stradale  che 
garantiscano  la salvaguardia  della  sicurezza  pubblica  nonché  il  regolare  svolgimento  della  
manifestazione musicale in oggetto indicata;

Dare Atto che l’odierno provvedimento è suscettibile di integrazioni e/o modificazioni a seguito 
degli esiti delle riunioni del C.P.V.L.P.S. e dei tavoli tecnici presso la Questura di Trapani;

Visto il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;



Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di Attuazione del nuovo 
Codice della Strada”;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto  il  Provvedimento  Sindacale  n.  7  del  31  gennaio  2023  di  conferimento  incarichi  di 
Responsabile di Direzione;

Riconosciuta la propria competenza;

O R D I N A

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto

ISTITUIRE i seguenti obblighi e divieti nelle giornate  del sabato 12 e domenica 13 agosto 
2023:

1. DIVIETO DI TRANSITO e DIVIETO DI FERMATA, a tutti i tipi di veicoli, eccezion 
fatta dei  veicoli  utilizzati  dalle  Forze dell’Ordine,  di  Soccorso,  Pronto Intervento e 
Protezione  Civile  nel  piazzale  Bovio  Marconi  (area  antistante  l’ingresso/uscita  del 
Parco Archeologico di Selinunte  dalle ore 14:00 del 12 agosto alle ore 04:00 del 13 
agosto 2023 e, comunque, sino a cessate esigenze;

2. DIVIETO DI FERMATA, integrato dal pannello “AMBO I LATI”, nella via Palinuro 
nel tratto stradale compreso tra la via Del Cantone e l’Hotel Admeto a tutti i tipi di  
veicoli dalle ore 17:00 del 12 agosto alle ore 03:00 del 13 agosto 2023 e, comunque, sino 
a cessate esigenze;

3. DIVIETO DI FERMATA  dalle ore 15:00 del 12 agosto alle ore 04:00 del 13 agosto 
2023 e, comunque, sino a cessate esigenze, nella via Persefone (largo sterrato di fronte 
Agorazein) per riservare tale area alla sosta dei pullman utilizzati dagli organizzatori 
dell’evento e per i veicoli rimossi dalle ditte incaricate;

4. DIVIETO DI FERMATA all’intersezione stradale tra le vie Icaro, Pindaro e Pitagora 
dalle ore 15:00 del 12 agosto alle ore 04:00 del 13 agosto 2023 e, comunque, sino a 
cessate esigenze;

5. DIVIETO DI TRANSITO nella S.S. 115 dir (tratto stradale compreso dall’intersezione 
con la via Trenta Salme e sino all’ingresso della borgata), dalle ore 15:00 del 12 agosto 
alle  ore  04:00  del  13  agosto  2023 ad  eccezion  fatta  per  i  veicoli  in  uso  alle  Forze 
dell’Ordine, di Soccorso, Pronto Intervento, Protezione Civile, Pullman navetta e dei 
veicoli accreditati;

6. DIVIETO  DI  TRANSITO  nella  via  Cavallaro  (dal  tratto  stradale  della  strada 
panoramica)  dalle  ore  15:00  del  12  agosto  alle  ore  04:00  del  13  agosto  2023  e, 
comunque,  sino  a  cessate  esigenze,  onde  consentire  la  sosta  dei  veicoli  dei 
partecipanti/spettatori all’evento di che trattasi nella predetta strada panoramica.

DEROGHE

In  deroga  all’odierna  ordinanza,  possono  accedere  alle  aree  interdette  le  seguenti  tipologie  di 
veicoli:

a) Veicoli adibiti al servizio di Polizia, Soccorso, Pronto Intervento, Protezione Civile e veicoli  
accreditati da parte dell’organizzazione dell’evento debitamente muniti del relativo pass;

b) Veicoli  adibiti  al  trasporto  dei  disabili  a  condizione  che  non  creino  intralcio  alla 
circolazione;

c) Veicoli autorizzati;

d) Veicoli  in  uso al  personale  sanitario  in  servizio di  pronta  reperibilità  o  per  comprovate 
esigenze di servizio.

Dare  Atto  che  la  presente  Ordinanza  Dirigenziale  verrà  resa  esecutiva  a  seguito  della 



collocazione della relativa segnaletica stradale.

Dare Atto che l’odierno provvedimento è suscettibile di integrazioni e/o modificazioni a seguito 
degli esiti delle riunioni del C.P.V.L.P.S. e dei tavoli tecnici presso la Questura di Trapani.

Le precedenti disposizioni in materia di circolazione stradale in contrasto con la presente 
Ordinanza, devono ritenersi sospese.

La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, che espletano 
servizi  di  Polizia  Stradale  di  cui  all’art.  12  del  vigente  Codice  della  Strada,  sono  incaricati 
dell’esecuzione della presente Ordinanza.

L’odierno provvedimento verrà reso noto alla cittadinanza, a cura dei messi notificatori, mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente, nelle forme, nei modi e nei termini di legge.

DISPONE

che il presente provvedimento, sia trasmesso a:

 Prefettura di Trapani;
 Questura di Trapani;
 Commissariato di P.S. di Castelvetrano;
 Compagnia Carabinieri di Castelvetrano;
 Stazione Carabinieri di Marinella;
 Compagnia Guardia di Finanza di Castelvetrano;
 Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Trapani;
 Centrale Operativa 118.

Avvertenze

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può 
essere  presentato  ricorso,  alternativamente,  al  T.A.R.  competente  ai  sensi  della  Legge  n. 
1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed ed entro 120 
(centoventi) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495, entro 60 (sessanta) giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza 
la  collocazione  della  segnaletica,  è  ammesso  ricorso  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti.

Dalla Sede del Comando, 9 agosto 2023

Il Comandante della Polizia Municipale
       (Comm. C. Antonio Ferracane)


	Ordinanza n. 161 del 9 agosto 2023
	Il Comandante della Polizia Municipale
	O R D I N A
	Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto
	ISTITUIRE i seguenti obblighi e divieti nelle giornate del sabato 12 e domenica 13 agosto 2023:
	1. DIVIETO DI TRANSITO e DIVIETO DI FERMATA, a tutti i tipi di veicoli, eccezion fatta dei veicoli utilizzati dalle Forze dell’Ordine, di Soccorso, Pronto Intervento e Protezione Civile nel piazzale Bovio Marconi (area antistante l’ingresso/uscita del Parco Archeologico di Selinunte dalle ore 14:00 del 12 agosto alle ore 04:00 del 13 agosto 2023 e, comunque, sino a cessate esigenze;
	2. DIVIETO DI FERMATA, integrato dal pannello “AMBO I LATI”, nella via Palinuro nel tratto stradale compreso tra la via Del Cantone e l’Hotel Admeto a tutti i tipi di veicoli dalle ore 17:00 del 12 agosto alle ore 03:00 del 13 agosto 2023 e, comunque, sino a cessate esigenze;
	3. DIVIETO DI FERMATA dalle ore 15:00 del 12 agosto alle ore 04:00 del 13 agosto 2023 e, comunque, sino a cessate esigenze, nella via Persefone (largo sterrato di fronte Agorazein) per riservare tale area alla sosta dei pullman utilizzati dagli organizzatori dell’evento e per i veicoli rimossi dalle ditte incaricate;
	4. DIVIETO DI FERMATA all’intersezione stradale tra le vie Icaro, Pindaro e Pitagora dalle ore 15:00 del 12 agosto alle ore 04:00 del 13 agosto 2023 e, comunque, sino a cessate esigenze;
	5. DIVIETO DI TRANSITO nella S.S. 115 dir (tratto stradale compreso dall’intersezione con la via Trenta Salme e sino all’ingresso della borgata), dalle ore 15:00 del 12 agosto alle ore 04:00 del 13 agosto 2023 ad eccezion fatta per i veicoli in uso alle Forze dell’Ordine, di Soccorso, Pronto Intervento, Protezione Civile, Pullman navetta e dei veicoli accreditati;
	6. DIVIETO DI TRANSITO nella via Cavallaro (dal tratto stradale della strada panoramica) dalle ore 15:00 del 12 agosto alle ore 04:00 del 13 agosto 2023 e, comunque, sino a cessate esigenze, onde consentire la sosta dei veicoli dei partecipanti/spettatori all’evento di che trattasi nella predetta strada panoramica.
	DEROGHE
	In deroga all’odierna ordinanza, possono accedere alle aree interdette le seguenti tipologie di veicoli:
	a) Veicoli adibiti al servizio di Polizia, Soccorso, Pronto Intervento, Protezione Civile e veicoli accreditati da parte dell’organizzazione dell’evento debitamente muniti del relativo pass;
	b) Veicoli adibiti al trasporto dei disabili a condizione che non creino intralcio alla circolazione;
	c) Veicoli autorizzati;
	d) Veicoli in uso al personale sanitario in servizio di pronta reperibilità o per comprovate esigenze di servizio.
	Dare Atto che la presente Ordinanza Dirigenziale verrà resa esecutiva a seguito della collocazione della relativa segnaletica stradale.
	Le precedenti disposizioni in materia di circolazione stradale in contrasto con la presente Ordinanza, devono ritenersi sospese.
	La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, che espletano servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.
	L’odierno provvedimento verrà reso noto alla cittadinanza, a cura dei messi notificatori, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente, nelle forme, nei modi e nei termini di legge.
	DISPONE
	che il presente provvedimento, sia trasmesso a:
	Prefettura di Trapani;
	Questura di Trapani;
	Commissariato di P.S. di Castelvetrano;
	Compagnia Carabinieri di Castelvetrano;
	Stazione Carabinieri di Marinella;
	Compagnia Guardia di Finanza di Castelvetrano;
	Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Trapani;
	Centrale Operativa 118.
	Avvertenze
	Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed ed entro 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.
	Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, entro 60 (sessanta) giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.
	Dalla Sede del Comando, 9 agosto 2023
	Il Comandante della Polizia Municipale (Comm. C. Antonio Ferracane)


		2023-08-09T14:12:24+0000
	FERRACANE ANTONIO




